ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KT  Đức Phổ, ngày         tháng 4  năm 2024

V/v chuyển đổi một số

diện tích tưới bằng động

lực (bơm) lấy từ nguồn

nước sông Thoa

Kính gửi: Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Quảng Ngãi

Theo đề nghị của Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi

Quảng Ngãi tại Công văn số 263/KTTL ngày 10/4/2024 về việc ký hợp đồng

diện tích tưới bằng động lực bơm nước từ kênh tiêu Sông Thoa của Hợp tác xã

Nông nghiệp: Phổ An, Phổ Văn và Phổ Quang.

UBND thị xã Đức Phổ có ý kiến như sau:

Liên quan đến nội dung đề nghị nêu trên của Công ty TNHH MTV Khai

thác công trình thủy lợi Quảng Ngãi (gọi tắt là Công ty). Ngày 10/4/2024,

UBND thị xã đã tổ chức cuộc họp (theo đề nghị của Công ty TNHH MTV Khai

thác CTTL Quảng Ngãi tại Công văn số 231/KTTL ngày 28/3/2024) với thành

phần tham dự gồm có đại diện lãnh đạo: UBND thị xã Đức Phổ; Công ty TNHH

MTV Khai thác CTTL Quảng Ngãi; Văn phòng HĐND và UBND thị xã; Phòng

Kinh tế; Phòng Tài chính – Kế hoạch; UBND các xã, phường: Phổ An, Phổ Văn

và Phổ Quang; các Hợp tác xã Nông nghiệp: Phổ An, Phổ Văn và Phổ Quang;

Chi nhánh Quản lý thủy nông số 6 Đức Phổ.

Tuy nhiên tại buổi làm việc, UBND các xã, phường: Phổ An, Phổ Văn và

Phổ Quang; các Hợp tác xã Nông nghiệp: Phổ An, Phổ Văn và Phổ Quang chưa

thống nhất việc chuyển đổi một số diện tích tưới bằng động lực (bơm) lấy từ

nguồn nước sông Thoa hiện đăng ký với UBND thị xã Đức Phổ sang Hợp đồng

tạo nguồn với Công ty TNHH MTV Khai thác CTTL Quảng Ngãi, với các lý do:

- Theo quy định tại Quyết định số 52/2023/QĐ-UBND ngày 22/12/2023

của UBND tỉnh về giá sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi, thì mức giá sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi phí đối với đất

trồng lúa được tưới tiêu chủ động bằng động lực là 1.409.000 đồng/ha/vụ là quá

thấp (đơn giá này vẫn giữ nguyên từ năm 2013 đến nay), hiện nay các chi phí

nhân công, vật tư và chi phí tiền điện,... đều tăng, gây khó khăn cho các HTX về

kinh phí hoạt động, nay tiếp tục trích 10% từ kinh phí giá sản phẩm, dịch vụ

công ích thủy lợi phí cho Công ty thì các Hợp tác xã Nông nghiệp không thể duy

trì hoạt động bơm nước cung cấp tưới lúa đối với diện tích lấy nguồn từ sông

Thoa cho các hộ dân; phải tổ chức lấy ý kiến các hộ dân có diện tích trồng lúa

này thống nhất hỗ trợ thêm phần kinh phí bù lỗ trong việc tiếp tục trích 10% từ

kinh phí giá sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi phí cho Công ty;

- Chưa thống nhất nội dung giải thích của Công ty việc tạo nguồn, dẫn

dòng đến bể hút, vì cho rằng trước đây khi chưa đầu tư xây dựng dự án: Tiêu

2

úng, thoát lũ, chống sạt lở vùng hạ lưu sông Thoa thì các Hợp tác xã Nông

nghiệp: Phổ An, Phổ Văn và Phổ Quang vẫn bơm nước từ sông Thoa để phục vụ

sản xuất (chứ không phải khi xây dựng dự án xong mới tạo nguồn dẫn dòng đến

bể hút)

- Qua lấy ý kiến của Nhân dân thì người dân không đồng thuận và đề nghị

Công ty phải cam kết, chịu trách nhiệm nếu việc bơm nước từ nguồn sông Thoa

lên tưới cho diện tích lúa phải đảm bảo nguồn nước, không bị nhiễm mặn, gây

hư hại diện tích lúa của người dân,...

Để đảm bảo thực hiện theo đúng quy định, đồng thời tạo sự hài hòa giữa

các bên, tránh trường hợp phát sinh đơn thư khiếu kiện, khiếu nại hoặc các hành

vi gây mất an ninh trật tự tại địa phương. UBND thị xã Đức Phổ đề nghị Công ty

TNHH MTV Khai thác CTTL Quảng Ngãi kiến nghị cấp có thẩm quyền có ý

kiến thống nhất trong việc chuyển đổi một số diện tích tưới bằng động lực (bơm)

lấy từ nguồn nước sông Thoa hiện đăng ký với UBND thị xã Đức Phổ sang Hợp

đồng tạo nguồn với Công ty TNHH MTV Khai thác CTTL Quảng Ngãi.

UBND thị xã Đức Phổ có ý kiến như trên để Công ty TNHH MTV Khai

thác công trình thủy lợi Quảng Ngãi thực hiện các bước tiếp theo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- VP HĐND và UBND  thị xã;

- Phòng Kinh tế;

- UBND các xã, phường: Phổ An, Phổ Quang,

Phổ Văn;

- Các HTX NN:  Phổ An, Phổ Quang, Phổ Văn;

- Lưu: VT, PKT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Sang

		2024-04-22T08:45:47+0700
	Trần Ngọc Sang

		2024-04-22T09:30:38+0700

		2024-04-22T09:30:38+0700

		2024-04-22T09:30:38+0700